2019年度上海市浦江人才计划申请指南
为进一步支持和鼓励海外高层次留学人员来沪工作和创业，优化上海创新创业发展环境，依据上海市人民政府关于《鼓励留学人员来上海工作和创业的若干规定》（沪府发〔2016〕8号）、《上海市浦江人才计划管理办法》（沪人社外发〔2015〕50号），上海市科学技术委员会、上海市人力资源和社会保障局联合启动实施2019年度上海市浦江人才计划（简称“浦江计划”）项目申报工作，现将有关事项明确如下：
一、申报对象
浦江计划主要资助近期回国（境）来沪工作和创业的海外留学人员，包括留学期间入外籍留学人员，及从中国港澳台地区出国的留学人员。
二、申报要求
（一）浦江计划分为四种类别进行申报和资助，其中：A类（科研开发类）资助以高等院校、科研院所等单位为依托的自然科学和技术研究；B类（企业创新创业类）资助以企业为依托的科技创新创业；C类（社会科学类）资助人文社科领域的创新创业；D类（特殊急需类）资助其他本市紧缺急需的具有特殊专长的留学人员。
申请条件见《上海市浦江人才计划管理办法》。
（二）申请人须全职入境来沪工作或创业，且每年在沪工作时间不少于9个月；来沪工作的申请人须于2017年1月1日后入境，来沪创业的于2015年1月1日后入境。
（三）申请人于1969年1月1日后出生。
（四）在本市高校、科研院所和医疗机构任职的D类申请人一般应具有博士学位。服务于本市基层医疗卫生机构或全科医师可放宽至硕士学位；具有有效的科研博士后人员协议书或住院医师规范化培训合同，且有效期覆盖本计划执行周期，可由所在单位或上级主管单位择优推荐申报（其中已入选“博士后创新人才支持计划”、“上海市超级博士后计划”资助的，不再列入申报范围）。
（五）在国（境）外高校、科研机构以留学身份连续学习或进修时间，以及回国工作、创业时间均以出入境记录为准。
（六）申请团队资助的，团队成员应不少于3人，全部成员均应符合《上海市浦江人才计划管理办法》规定的申请条件，且须作为研究团队被在沪单位整体引进或作为创业团队共同创业。
（七）项目申报单位、项目负责人和参与人应当符合科研诚信管理要求。项目申报单位应当对申报材料的真实性和完整性进行审核，不得含有涉密内容。
（八）如要对评审专家提出回避申请的，项目申报单位应当在提交申报材料时，提出回避名单（不超过3人）及理由。
三、资助年限、强度及重点
（一）浦江计划项目执行年限为2年。
（二）浦江计划资助强度分为：科研开发及企业创新创业项目资助30万元/人；社会科学项目资助15万元/人；团队资助50万元。
（三）特殊急需人才年度资助领域：宇宙起源与天体观测、光子科学与技术、 量子科学、生命科学与生物医药、集成电路与计算科学、新能源、脑科学与人工智能、航空航天、新材料、 高端装备与智能制造、 船舶与海洋工程、物联网、大数据、金融科技、文化创意等。
四、申报事项
（一）所有申请人持相关材料（附件2）办理浦江计划留学人员资格认定。
受理时间：2019年4月8日—2019年5月5日  9:00—11:30 13:30—16:00（节假日除外）
受理地址：上海人才大厦4楼（梅园路77号）
咨询电话：32508103
D类须于2019年4月28日前提交申请，待审定后确定申报资格。
（二）申请人通过“中国上海”门户网站(www.shanghai.gov.cn）的“上海市财政科技投入信息管理平台”，进行网上填报项目可行性方案（附件3），并在线打印书面材料。非由申报系统在线打印的书面材料，或书面材料与网上填报材料不一致的，不予受理。
在线填报时间：2019年4月8日9:00—2019年5月6日16:30。
（三）所有书面材料采用A4纸双面打印，一式三份，并按规定签字盖章齐全，由各单位汇总并统一报送至书面材料受理点。材料装订使用普通纸质材料作封面，不采用胶圈、文件夹等带有突出棱边的装订方式。书面材料报送不接受邮寄或快递形式，逾期送达不予受理。
材料报送时间：2019年5月7日—5月8日 9:00-16:30；
报送地点：
A、B类：上海市科委办事大厅（徐汇区钦州路100号1号楼）；联系电话：8008205114（座机）、4008205114（手机）。
C、D类：上海市人力资源社会保障局市人才服务中心（静安区梅园路77号上海人才大厦402室）；联系电话：32508056、23110330
五、评审方式
市科委、市人社局对申报材料进行形式审查，并组织评审工作，项目评审采用第一轮通讯评审、第二轮见面会评审的方式。
六、立项公示
市科委、市人社局将向社会公示拟立项项目清单，接受公众异议。
七、其它说明
A、B类：项目承担单位须在项目验收前提交《科技报告》。
C、D类：项目承担单位须在项目验收前提交《结题备案》。
八、咨询电话
A、B类：市科委 8008205114（座机）、4008205114（手机）。
C、D类：市人力资源社会保障局留学人员管理处 23110330、32508056。
本指南公开发布，凡符合申请条件的留学人员均可提出申请。请各区人力资源社会保障局、区科委和有关单位做好相关组织工作。